
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di aprile , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  48   Del  29-04-21
 Reg. generale 138

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 48 del 29-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: EMERGENZA COVID 19 - RIMBORSO BUONI ALIMENTARI PER I NUOVI
NATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE ANNO 2020.



Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 13-01-2021 con cui il quale la sottoscritta è stata
nominata Responsabile di Area amministrativa-contabile;

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha
dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale;

Visti:

gli artt. 3, comma 6-bis, e 4 del Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante-
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19» convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo
2020, n. 13;

il Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare-

l'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’art. 3, comma 2, ove
si prevede che “I Sindaci non possono adottare, a pena di inefficacia, ordinanze
contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza in contrasto con le misure
statali, né eccedendo i limiti di oggetto cui al comma 1”;

i seguenti Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri:-

8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;
9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09 marzo
2020;
11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale.” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo
2020;
22 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale.” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo
2020;

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del
11/03/2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale
rispettivamente con i n. 47 del 25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del 04/03/2020,
n.59 del 08/03/2020, n.62 del 09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 48 del 29-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n.70 del 17/03/2020.

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore
drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili
occasioni di contagio;
Tenuto conto dell’evoluzione della situazione epidemiologica e del suo carattere
particolarmente diffusivo che sta comportando l’incremento dei casi, sia sul territorio
nazionale che nell’ambito di questo Comune, confermandone i tratti di emergenza per la
sanità pubblica nazionale e locale;

Considerato che in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di  Montalto
delle Marche, si ritiene indispensabile adottare misure coerenti che tengano conto della
specificità del momento e delle difficoltà sociali, sanitarie ed economiche che la
popolazione sta vivendo in relazione alla misure come sopra adottate;

Preso atto che il punto 8.4 del principio applicato della contabilità finanziaria prevede
testualmente “nel corso dell'esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese
correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle
riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In
tali casi, è consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio,
secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di settore.”;

Preso atto che l’Amministrazione comunale è risoluta a promuovere iniziative a
sostegno della famiglia ed in particolare della natalità e ritiene indispensabile ed
efficace la promozione di azioni mirate a dare un piccolo aiuto economico alle famiglie
con figli a carico visto anche il momento contingente di crisi economica a livello
nazionale ma sempre più anche locale;

Considerato

che la crisi economica ha comportato una contrazione nella capacità di spesa da-

parte delle famiglie, con inevitabili ripercussioni sugli esercizi commerciali ,
anche a livello locale

che la promozione della famiglia, in particolare quella di nuova costituzione,-

nella quale il momento di nascita di un figlio viene valutato come critico , in
relazione a tutte le spese che essa comporta è tra i punti rilevanti delle linee
programmatiche di questa Amministrazione;

che l’amministrazione intende dare un aiuto concreto alle famiglie montaltesi-

che contribuiscono ad evitare una forte contrazione delle nascite, principale
fonte di preoccupazione per il futuro di un territorio

Valutato utile pertanto intervenire con misure straordinarie di sostegno alla famiglia,
istituendo, in via sperimentale per l’anno 2020, un contributo denominato “BONUS
BEBE’ ” destinato alle famiglie residenti  che dal 01.01.2020 al31.12.2020 saranno
interessate dalla nascita o adozione di un figlio da spendere presso gli esercizi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 48 del 29-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



commerciali aderenti all’iniziativa , garantendo così una ricaduta anche sull’economia
della città;

Si ritiene pertanto, per l’anno 2020, di promuovere e incentivare il ricorso ad azioni
volte al contenimento delle spese a carico delle famiglie con figli in particolare nel
periodo della prima infanzia nonché di sostegno dei piccoli esercizi commerciali locali;

Per queste ragioni l’Amministrazione comunale ha inteso promuovere la presente
iniziativa, rivolta alle famiglie di Montalto delle Marche e consistente nella consegna di
un “BONUS BEBE” per il ritiro di buoni spesa per un valore totale di € 400,00 per
coloro che presentano un valore ISEE superiore ad Euro 10.000,00 ed Euro 600,00 per
coloro che presentano un ISEE inferiore ad Euro 10.000,00 presso i rivenditori locali
incaricati dall’Amministrazione;

Vista la Delibera n. 152/2020 avente ad oggetto: “Emergenza COVID 19 – Attivazione
risorse per finanziamento buoni alimentari per i nuovi nati sul territorio del Comune di
Montalto delle Marche anno 2020”;

Vista la Determina del Responsabile di Area Amministrativa-Contabile n. 172 del
21.12.2020 ad oggetto: “Emergenza COVID-19 impegno di spesa per finanziamento
buoni alimentari per i buoni nati sul territorio del Comune di Montalto delle Marche
anno 2020”;

Vista la nota prot. 3377 del 29.04.2021 di richiesta rimborso buoni alimentari

presentata dalla Ditta Macelleria Ficcadenti Rosanna con sede a Montalto delle
Marche dell’importo di €. 75,00 corredata dai buoni spesa associati ai relativi
scontrini fiscali,

Vista la nota prot. 2784 del 10-04-2021 di richiesta rimborso buoni alimentari

presentata dalla Ditta Farmacia Comunale con sede in Montalto delle Marche
dell’importo di €. 200,00 corredata dai buoni spesa associati ai relativi scontrini
fiscali;

Vista la nota prot. 3376 del 29-04-2021 di richiesta rimborso buoni alimentari

presentata dalla Ditta La Casareccia con sede in Montalto delle Marche dell’importo
di €. 25,00 corredata dai buoni spesa associati ai relativi scontrini fiscali;

Verificate la correttezza della documentazione a corredo delle sopradette richieste;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Considerato che la presente determina è immediatamente efficacia ed esecutiva ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli
sulla ditta aggiudicataria (oppure) diverrà immediatamente efficace non appena saranno
conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 48 del 29-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.L. 32/2019 convertito in L. 55/2019;
Visto il D.L. 18/2020;
Vista la L. 241/1990;
Visto il D.Lgs. 118/2011;
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente deliberazione;

Di procedere alla liquidazione delle richieste di rimborso dei buoni nascita rilasciati
nell’anno 2020:

- €. 75,00 a favore della ditta Macelleria Ficcadenti Rosanna con accredito sul conto
corrente indicato nella nota prot. 3377 del 29.04.2021;

- €. 200,00 a favore della ditta Farmacia Comunale con accredito sul conto corrente
indicato nella nota prot. 2784 del 10.04.2021;

- €. 25,00 a favore della Ditta La Casareccia con accredito sul conto corrente indicato
nella nota prot. n. 3376 del 29.04.2021;

Di imputare la spesa complessiva di €. 300,00 al capitolo 1875 cod
12.05-1.04.02.05.999 gestione residui 2020 del bilancio 2020/2022, che offre
sufficiente dotazione;

da atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del1.
procedimento è la sottoscritta Marconi Anna, e che lo stesso dichiara, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che2.
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Montalto delle
Marche, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 48 del 29-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°313
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   29-04-2021

al     14-05-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 29-04-2021

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          MARCONI ANNA

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29-04-2021

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             MARCONI ANNA

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                            Il Responsabile Area Amm.va-Contabile
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 48 del 29-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


